

<i>В миллионах российских рублей</i>	<i>Прим.</i>	2016 г.	2015 г.
Операционная деятельность			
Прибыль/(убыток) до налогообложения		1 288	(2 591)
<i>С корректировкой на:</i>			
Амортизацию основных средств	9, 29	3 304	3 200
Амортизацию нематериальных активов	12, 29	376	385
Прибыль от выбытия и обесценения основных средств	30	478	(42)
Убыток от списания нематериальных активов	12	1 689	249
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий	11	(670)	(16)
Прибыль от приобретения дочерних и зависимых компаний	30	(80)	(203)
Убыток от выбытия дочерних компаний		–	223
Финансовые доходы	31	(2 063)	(741)
Финансовые расходы	31	3 249	2 259
Резервы по прочим обязательствам и расходам	22	1 215	637
Начисление резерва под обесценение дебиторской задолженности и займов выданных	17	(30)	1 055
Начисление резерва под обесценение запасов	16	785	(53)
Доход от списания долгосрочных налоговых обязательств	30	–	(915)
Доход по финансовой аренде	28	(1 325)	(853)
Обесценение внеоборотных активов	12	–	630
Доход от изменения условий мирового соглашения	30	–	(1 841)
Прочее		(190)	(159)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		8 026	1 224
Увеличение дебиторской задолженности по основной деятельности и прочей дебиторской задолженности		(7 075)	(3 197)
Уменьшение/(увеличение) дебиторской задолженности по финансовой аренде		941	(943)
(Увеличение)/уменьшение запасов		(2 704)	1 098
Увеличение активов пенсионного фонда		(1 237)	(698)
Увеличение задолженности по пенсионным накоплениям и резервам		1 019	572
Увеличение кредиторской задолженности по основной деятельности и прочей кредиторской задолженности		7 170	3 262
Уменьшение задолженности по налогам		(71)	(801)
(Уменьшение)/увеличение прочих долгосрочных обязательств		(42)	17
Денежные потоки, полученные от операционной деятельности		6 027	534
Налог на прибыль уплаченный		(174)	(491)
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности		5 853	43
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств	9	(6 325)	(4 133)
Поступления от продажи основных средств	9	177	311
Изменения в срочных депозитах		(9 451)	3 410
Дополнительные вклады в совместные предприятия и ассоциированные компании	11	(37)	(100)
Приобретение доли в дочерней компании		(88)	(102)
Приобретение долгосрочных векселей		(726)	–
Затраты на опытно-конструкторские разработки и приобретение нематериальных активов	12	(1 749)	(1 656)
Проценты полученные	31	1 492	649
Прочее		40	79
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(16 667)	(1 542)

<i>В миллионах российских рублей</i>	<i>Прим.</i>	2016 г.	2015 г.
Финансовая деятельность			
Поступление кредитов и займов	20	65 306	37 480
Погашение кредитов и займов	20	(63 105)	(36 816)
Выпуск облигаций	20	10 000	14 131
Выкупленные облигации	20	–	(2 000)
Проценты уплаченные		(4 668)	(2 433)
Субсидирование процентов по займам		1 437	487
Погашение долгосрочных налоговых обязательств		–	(821)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(15)	(117)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам		(1)	(3)
Чистые денежные потоки, полученные от финансовой деятельности		8 954	9 908
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(1 860)	8 409
Эффект от курсовых разниц		18	56
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	18	10 762	2 297
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	18	8 920	10 762